
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 07 - ASSISTENZA TERRITORIALE-SISTEMI ALTERNATIVI AL  
RICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/07/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 16

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9642 del 22/09/2020

OGGETTO: LEGGE 25 FEBBRAIO 1992 N. 210 E SS.MM. ED II. IMPEGNO RISORSE 
FINANZIARIE SUL CAPITOLO DI SPESA DEL BILANCIO REGIONALE U6102011201 
ESERCIZIO 2020 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE :

- al fine di garantire la copertura parziale di una parte delle funzioni e dei compiti in materia di salute umana e 
veterinaria di cui alla legge n. 210/1992 conferiti alla Regione ai sensi del decreto legislativo 31 dicembre 
1998, n. 112, è stato previsto nel Bilancio regionale il capitolo U6102011201 avente ad oggetto: “Spese a cari-
co del Bilancio Regionale per l’esercizio delle funzioni trasferite in materia di salute umana e sanità veterinaria 
di cui alla legge 25 febbraio 1992, n. 210 (art. 6, comma 5 della Legge regionale 28 giugno 2012, n. 27) sul 
quale per l’anno 2020 è stato previsto uno stanziamento complessivo di € 5.000.000,00;

- la L. n. 210/92 e ss. mm. ed ii. prevede un indennizzo a favore dei soggetti danneggiati da complicanze di 
tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di emoderivati, più speci-
ficatamente alle seguenti categorie di persone che ne abbiano fatto richiesta:

a. soggetti danneggiati a seguito di vaccinazione obbligatoria per legge, per ordinanza di autorità sanitaria, per 
motivi di lavoro;

b. soggetti danneggiati da virus HIV o da epatiti virali post somministrazione di sangue ed emoderivati sia pe-
riodica (es. emofiliaci, talassemici, ecc) che occasionale (es. intervento chirurgico, emodialisi);

c. soggetti che hanno contratto il virus HIV o epatiti virali poiché coniugi di persona già indennizzata ex L. n. 
210/92 o figli medesimi contagiati durante la gestazione;
d. personale sanitario di ogni ordine e grado che abbia contratto il virus dell’ HIV o epatiti virali durante il ser-
vizio per contagio diretto;
- l’indennizzo consiste in un assegno mensile non reversibile da pagarsi in rate bimestrali posticipate;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla prenotazione di impegno delle somme stanziate e disponibili 
sul capitolo di bilancio regionale U6102011201, annualità 2020, accertato che i conseguenti pagamenti sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, per un importo pari ad  € 
5.000.000,00 (diconsi cinquemilioni/00);
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono individuati i soggetti beneficiari della Legge  25 febbraio 1992 n. 210, la spesa prevista è necessaria agli  
adempimenti derivanti dalla norma riguardo alle liquidazioni delle pratiche in corso di istruttoria, alla presen-
tazione di nuove pratiche, eventuali nuovi trasferimenti, nonché per ottemperare ai benefici previsti relativa-
mente all’indennizzo vitalizio che viene liquidato bimestralmente;
VISTA la scheda di impegno n. 6442 del 16 giugno 2020 sul capitolo U6102011201 del Bilancio regionale 
esercizio 2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto per farne parte integrante;
ATTESTATO CHE:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste dal-
l’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessa-
ria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U6102011201, e la corretta imputazione della spesa sul bilan-
cio dell’esercizio finanziario 2020;
VISTI:
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- l’art. 6, comma 5 della Legge Regionale n. 27 del 28 giugno 2012;
VISTE:
- la L.R. n. 7/ 96 e s.m.i. ;
- la L.R. n. 34/ 2002 e s.m.i. ;
- la Legge regionale  30 aprile 2020, n. 2 Legge di stabilità regionale 2020 (BURC n. 40 del  30 aprile 2020);  
- legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-
2022 (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
- la Delibera di Giunta Regionale n. 91 del 15-05-2020 avente ad oggetto: “ Struttura organizzativa della Giun-
ta regionale – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” con la quale 
viene modificata la struttura organizzativa del Dipartimento Tutela della salute e Politiche sanitarie in “Diparti-
mento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari” ; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 161/2020 avente ad oggetto: “ Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 del 
D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela 
della Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari” della Giunta della Regione Calabria - pubblicato sul sito web 
istituzionale in data 26 maggio 2020. Individuazione Dott. Francesco Bevere.” 
- il D.P.G.R. n. N. 95 del 29 giugno 2020 , avente ad oggetto: “ Dott. Francesco Bevere Conferimento dell’in-
carico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” della 
Giunta della Regione Calabria ;
- Il Decreto n. 6731 del 25/06/2020 avente ad oggetto: “ Conferimento degli incarichi di reggenza del Diparti-
mento Tutela della Salute e Servizi sociali e Socio-Sanitari" - DGR 91/2020 e DGR 144/2020, con il quale vie-
ne affidato alla dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico di Dirigente del Settore n. 7 ”Assistenza Territoriale Si-
stemi Alternativi al Ricovero e Gestione delle Epidemie”;
Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto

DECRETA
Per quanto esposto in premessa, che si richiama quale parte integrante e sostanziale:
- DI IMPEGNARE, giusta proposta di impegno n. 6442 del 16 giugno 2020, allegata al presente atto per far-
ne  parte  integrante,   la  somma complessiva  di  €  5.000.000,00 (diconsi  cinquemilioni/00)  sul  capitolo 
U6102011201 “Spese a carico del bilancio regionale per l’esercizio delle funzioni trasferite alla regione dal 
D.lgs 31 marzo 1998, n. 112, in materia di salute umana e sanità veterinaria (L.25 febbraio 1992, n. 210), (art. 
6, comma 5 della  Legge regionale 28 giugno 2012, n. 27) del bilancio regionale 2020 che presenta la necessa-
ria disponibilità;
- DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C  e sulla rete intranet, ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, privo della scheda di liquida-
zione, ex D. Lgs. 196/2003;

- DI PROVVEDERE  alla pubblicazione  ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs n. 33/2013 del presente 
provvedimento, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, privo dei relativi allegati ai sensi dell’art. 26, com-
ma 4 del D.lgs n. 33/2013.

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  6442/2020

U.1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Data Inserimento: 16/06/2020

Data Assunzione: 16/06/2020

Descrizione: Bra - Impegno legge 210/92

Capitolo: U6102011201

Descrizione SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI TRASFERITE IN MATERIA DI SALUTE UMANA
E SANITA' VETERINARIA DI CUI ALLA LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N.210 (ART. 6, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE 28
GIUGNO 2012, n. 27)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.07 U.1.04 07.4 7 U.1.04.02.02.999 4

CUP

.02.02.999

TITOLO

Importo: 5.000.000,00 Contabilizzabile: 5.000.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 5.000.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

5.000.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 16/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 07 - ASSISTENZA TERRITORIALE-SISTEMI ALTERNATIVI 
AL RICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE 

OGGETTO:  LEGGE  25  FEBBRAIO  1992  N.  210  E  SS.MM.  ED  II.  IMPEGNO 
RISORSE FINANZIARIE SUL CAPITOLO DI SPESA DEL BILANCIO REGIONALE 
U6102011201 ESERCIZIO 2020 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/09/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


